oștirii”. Acesta este considerat drept începutul adoptării tricolorului pe pământ românesc. Drapelul Național a fost decretat, pentru prima dată ca simbol național, de Guvernul revoluționar provizoriu din Țara Românească, la 14/26 iunie 1848, având deviza „Dreptate - Frăție” înscrisă pe el. (I. Crivăț)

Înainte de a oferi mai multe informații despre cele două tipuri de carduri, este necesar să explicăm ce este un cont bancar.

Contul bancar permite efectuarea de încasări și plăți prin intermediul băncilor, fiecare cont având asociat un cod IBAN.